方政服〔2024〕7号                    签发人：张华

                                     办理结果：B

对县政协十一届三次会议
第116号提案的答复

冯国营、吴志高、贾晓东委员：
您们提出的关于“解决职能部门不作为、慢作为、乱作为”的提案收悉。现答复如下：
一、在优化服务上出实招
优化服务始终是政务服务工作的一项重要目标任务，作为政务服务中心的管理单位，我们深知提升政务服务工作任重而道远。为不断提高服务质效、提升企业群众的满意度、便利度，我们主要围绕以下几个方面开展工作：
一是全面梳理中介事项。我们组织全县具有行政审批职能的38家单位，对行政审批中介服务事项进行全面梳理，共梳理出中介服务事项保留、调整清单74项，取消清单26项，并形成规范的政务服务中介事项清单，通过方城县人民政府网站对外公示。同时，要求中介行业管理部门，引导有资质的中介机构入驻“中介超市”，企业群众只要有需求，可随时通过“中介超市”选择中介机构，“中介超市”可为有需求的企业群众提供较为全面的服务体验。
二是全面推进政务服务向基层延伸。我们对照省、市乡村两级政务服务事项目录，梳理出乡级政务服务事项清单195项，村级事项31项，涉及乡镇就业和社会保障、医疗保障、不动产登记、社会救助、户籍管理、乡村建设等与企业和群众生产生活密切相关的服务项目全部纳入乡镇（街道）便民服务中心和村（社区）便民服务站集中办理，形成了“15分钟办事圈”，为企业群众节约了办事时间。
三是全面提升服务质效。一是我们根据各专区工作性质的不同，在政务服务大厅设置了咨询引导区、自助办理区、“一件事一次办”和“惠企政策兑享”专窗等，为企业群众提供帮办代办、一件事一次办和惠企政策免申即享等高效便捷的政务服务。二是创建“方便办”政务服务品牌。围绕“方便办”政务服务品牌，建立完善了“进门有引导、咨询有辅导、全程有帮办、结果免费寄”的工作机制。组建了涉及22家单位30名业务骨干的帮办代办专家团，为企业群众提供“一对一”“肩并肩”“手把手”的贴心辅导、帮办代办服务。同时，与县住建局、发改委、自然资源局等部门对接，为有需要的企业提供上门帮办服务，自帮办代办服务开展以来，累计为企业群众开展“事前辅导、帮办代办”服务共计3万余次，企业群众的满意度和获得感得到大幅度提升。三是组织各窗口单位制作办事指南宣传彩页、办事指南二维码、四单一书（一次性告知单、一次性告知单（存根）、收件通知单、收件通知单（存根）、信用承诺书）、容缺受理单等多种单据，对“一件事一次办”联办事项，由牵头部门负责制作联办事项申请表，一次告知企业群众办理相关业务所需材料，通过摆放在窗口资料架、咨询引导区、公示在河南政务服务网等多种渠道，方便企业群众查阅使用。我们每月对窗口办事指南的办理流程、所需材料、办理时限、收费标准等要素的准确度和四单一书的使用情况进行抽查，并将抽查、整改结果计入当月绩效评价成绩，不断优化办事流程,提高服务质效。
二、在审批制度改革上下功夫
    我们组织全县42家进驻单位，按照《河南省政务服务事项基本目录》梳理出县级政务服务事项2536项，已全部按照申请材料最少、办理环节最简、办理时间最短的工作要求进行梳理。在梳理过程中，结合各单位实际情况，对上级有明文规定需取消的事项和不合法、不合理的材料予以取消或调整，线上，通过河南省政务网和方城县人民政府网站公示，方便企业群众线上了解、办理相关业务。线下，按照“一站式”办公的工作模式，将全县40家职能部门纳入政务服务中心办公,实现“进一扇门、办所有事”的服务模式，要求各进驻单位将办事指南摆放在窗口的物料架内，做到办事流程、所需材料、办理时限、收费标准等相关信息公开透明。同时，在政务服务中心设置解决企业群众“办不成事”窗口，由县纪委工作人员长期值守，企业群众在办理业务过程中，发现窗口工作人员存在不作为、慢作为、乱作为等现象，可直接到“办不成事”窗口反应相关问题，坚决做到让人民监督权力，让权力在阳光下运行。
三、在推进政务服务“一张网”上下功夫
一是全面梳理政务服务事项。按照“三集中、三到位”和“大厅之外无审批”的工作要求，县行政审批服务中心组织全县42家驻厅单位，根据《河南省政务服务事项基本目录》对全县2536项政务服务事项进行梳理发布，目前，已全部发布至河南省政务服务网，逐步落实“一网通办”工作。二是设置“无差别全科受理”综合受理窗口。在政务大厅全面推行“无差别全科受理”服务模式，设立1个咨询窗口，6个“综合受理”窗口，1个出证窗口。按照“前台综合受理、中台技术支撑、后台分类审批、综合窗口出件”的工作模式开展行政审批工作。“无差别全科受理”专区试运行以来，咨询窗口共为企业群众解答问题1562件，6个综合窗口共收取各类办件1891件，出证窗口共发放各类证照结果296件，窗口工作效率有了大幅度提升。三是全面推行“免证可办”工作。目前，已组织县城管局、公安局、交通局、农业农村局、人社局、市场监督管理局、卫健委、医保局、住建局、自然资源局等10家单位，对照“南阳市数据共享能力清单（省平台回流）”和“方城县电子证照清单”梳理事项 74 个，其中通过电子证照库达到“免证可办”事项 51 个；通过综合查询平台达到“免提交电子材料”事项 23 个。并且所有事项已全部在办理业务过程中得到应用。
政务服务工作没有最好只有更好。下一步，我们将严格按照三位委员提出的意见建议，持续优化服务、在审批制度改革和推进政务服务“一张网”上下功夫，最终实现以数字化转型推进数字政府建设，以数字政府建设营造良好的数字生态，以良好数字生态带动经济社会发展，为确保高质量建设市域副中心城市作出积极贡献。

                                2024年5月10日

联 系 人：袁新超
联系电话：16638789199
[bookmark: _GoBack]抄    送：县委县政府督查局